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DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie

Abadejo

(Genypterus blacodes)
Besugo

(Sparus pagrus)

Caballa

(Scomber japonicus)
Cazon

(Galeorhinus galeus)
Corvina Blanca
(Micropogonias furnieri)
Gatuzo

(Mustelus schmitti)
Lenguado

(Paralichthys patagonicus)
Merluza de cola
(Macruronus magellanicus)
Merluza hubbsi
(Merluccius hubbsi)
Merluza Negra
(Dissostichus eleginoides)
Mero

(Acanthistius brasiliensis)
Pescadilla

(Cynoscion guatucupa)
Polaca

(Micromesistius australis)
Langostino

(Pleoticus muelleri)
Calamar illex

(lllex argentinus)

Vieira (callos)
(Zygochlamys patagédnica)

Subtotal

Total

Fuente: DNCP
Datos actualizados al 08/10/2008

Septiembre de
2008
t

652,3
253,4
7.851,2
2,7
317,5
911,7
289,2
2.121,4
20.351,9
507,7
335,3
707,9
15,9
4.251,1
298,6
606,3

39-474,1
52.307,4

Variacion
porcentual
respecto aigual
periodo del afio
anterior
(%)

50,4%
506,2%
232,0%
-80,0%
-86,7%

46,2%

10,3%

39,6%

14,3%
158,5%
306,0%

-47,9%
12,8%
9,2%
21,5%

_35:4%
22,7%

12,8%

Acumulado de
2008
(hasta el
30/09/08)
t
14.189,6
3.848,4
9.845,6
57,1
17.328,2
8.108,5
5.579,8
82.695,7
198.517,7
1.645,9
1.613,0
11.179,0
11.945,7
39.143,7

254.022,5

5.608,1
665.418,5
754.367,0

Variacion
porcentual
respecto aigual
periodo del afio
anterior
(%)

-23,5%
45,2%
223,4%
-39,4%
-209,3%
8,6%
1,6%
1,4%
-5,1%
6,1%
20,0%
-8,3%
-25,3%
-12,0%
9,7%
-7,6%

-0,1%

2,0%
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PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Variacion fenecion
porcentual porcentual
Tipo de Buques Septiembre de 2008 respecto al mes respecto al mismo
anterior (%) perl’odo_ del afo
anterior (%)

Arrastreros 24,2 4,0% 7,2%
Costeros 16,9 1,5% 37,6%
Fresqueros 20,9 -2.3% -5,6%
Palangreros 14,5 -45,3% -35,1%
Poteros 2,7 -83,9%
Rada o Ria 6,6 -14,6% -42,8%
Surimeros 18,0 -33,3% -20,4%
Tangoneros 26,4 -10,1% 15,3%
Total 19,4 -3,7% 12,8%

Fuente: DNCP
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Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Descripcién

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

Descripcién

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Agosto de 2008

702

15.756
10.812

272

7-541
17.764

135

405
21

2.800

56.209

Miles de
Us$s

3
1.215

24.344
35.341

914

71.319
18.191

4
163

1.454
150

2.421

155.519

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

4.943
95.981
90.491

10.211

29.273
160.506

1.056
1.049

2.015
189

33.162
428.877

Miles de
Us$s

42
9.446
153.680

291.793
21.367

257.472
165.697

1.332
1.235

7.194
1.511

26.497
937.266

Variacion
porcentual respecto
aigual periodo del

afio anterior

Miles de
0,

L) | Uss (%)
-42,6% -25,0%
-16,6% 3,3%

-8,2% 9,0%
20,9% 41,5%
34’0% _6’4%

8,6% 57,8%
25,5% 32,6%

_9659% '91a8%
513,6% 317,9%

48,9% 51,8%
75,0% 127,3%

142,4% 120,1%

13,0% 40,6%
Variacién

porcentual respecto
aigual periodo del
afio anterior

Miles de
0,

t®) | Uss (%)
0,0% -4,5%
-26,0% -0,8%
5,7% 20,9%
_974% 13’4%
0,6% 11,8%
-16,0% 16,1%
24,6% 25,5%
744,8% 313,7%
86,3% 129,1%
18,0% 14,9%
1,1% 3,0%
75,3% 60,6%
9,2% 18,4%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D
0303.78.00.190E
0304.29.10

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi
congelada, las demaés.
Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Agosto de 2008

36
21
2.864
6.269

Total merluza hubbsi

9.190

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D
0303.78.00.190E
0304.29.10

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi
congelada, las demas.
Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Total merluza hubbsi

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

3.206
84
20.586

53.844
77.720

Miles de
Us$s

155

28
5.947
20.668
26.798

Miles de
Us$s

5.969
131
38.075

174.329
218.504

Precio
promedio
U$S/kg

4,306
1,333
2,076

3,297
2,016

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

Precio
promedio
U$S/kg

1,862
1,560
1,850

3,238
2,811

Variacién porcentual
respecto aigual periodo del

afio anterior

Miles Precio
t (%) | deU$S |promedio
(%) (%)
-94,3% [ -83,7% 187,9%
-24,3% | -2,5% 28,7%
-1,5% 14,1% 15,8%
-14,7%| 6,5%| 24,9%

Variacién porcentual

respecto aigual periodo del

ano anterior

Miles Precio
t (%) | deU$S |promedio
(%) (%)

_36’3% _19’4% 26’5%
1,2% 3,1% 1,9%
-4,6% 21,4% 27,2%
-8,7% 11,0% 22.5%
'933% 1292% 2337%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Variacion porcentual
Agosto de 2008 respecto al mismo periodo
; ., del afio anterior
Partida Descripcion . . -
Miles de PreC|o_ Miles PreC|o_
t USS promedio| t (%) |de US$S |promedio
US$S/kg (%) (%)
Merluza de cola
0303.79.46.900Q | congelada, las demas. 829 1.158 1,397 -15,9%| 16,3% 38,3%
(sup. 1 kg.)
0304.20.90.300B deéﬁisseersngmuéﬁpqelcff 1.043 2,725 2,613 57,3%| 85,6% 18,0%
Total merluza de cola 1.872 3.883 2,074 | 13,5%| 57,6% 38.8%

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Variacién porcentual

Partida

0303.79.46.900Q

0304.20.90.300B

Descripcioén

Merluza de cola
congelada, las demés.
(sup. 1 kg.)

Filetes de merluza de cola
en envases CN sup. 1 kg.

Total merluza de cola

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

11.488

11.937
23.425

Miles de
Us$s

15.643

30.780
46.423

Precio
promedio
U$S/kg

1,362

2,579
1,982

respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

55,7%

-6,8%

16,0%

Miles
de U$S
(%)

89,5%

10,1%

28,1%

Precio
promedio
(%)

21,7%

18,2%

10,5%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de surimi.

Partida

0304.90.00.300M
1604.20.90.100U

Total surimi
Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0304.90.00.300M
1604.20.90.100U

Total surimi
Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Descripcién

Surimi.
Preparaciones de surimial

vacio en envases CN inf. = 1 kg.

Descripcién

Surimi.
Preparaciones de surimi al
vacio en envases CN inf. = 1 kg.

Exportaciones de sabalos.

Partida

0303.79.51.900M

Total sabalos
Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0303.79.51.900M

Total sabalos
Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Descripcién

Sabalos congelados en

envases sup. 1 kg.

Descripcién

Sabalos congelados en

envases sup. 1 kg.

Agosto de 2008

. Precio
t d'\e/z“llJeS?S promedio
U$S/kg
1.576 [ 6.303 3,999
26 66 2,538
1.602 | 6.369 3,976

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

Miles Precio

t promedio
de U$S Us$S/kg
8.473| 31.637 3,734
302 902 2,087
8.775 [ 32.539 3,708

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

t (%)

359,5%
-50,0%

305,6%

anterior

Miles de
Us$s
(%)
805,6%

-32,0%

703,2%

Precio
promedio
(%)
97,1%
36,1%

98,0%

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

t (%)

-8,6%
15,7%
-8,0%

anterior

Miles de
Us$sS
(%)

74,8%

74,5%
74,8%

Precio
promedio
(%)

91,4%

50,8%

90,0%

Variacion porcentual

Agosto de 2008 respecto al mismo periodo

del afio anterior
Miles de Precio Miles Precio

T USS promedio | t (%) | de US$S |promedio
U$S/kg (%) (%)

855 680 0,795| -64,0%| -63,8% 0,6%

855 680 0,795 | -64,5% | -64,2% 1,0%

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo

del afio anterior

Miles de Precio Miles Precio
t USS promedio | t (%) | deU$S |promedio
U$S/kg (%) (%)
8.202 6.625 0,808 -23,0% -7,4% 20,3%
8.202 6.625 0,808 | -24,0%| -8,3% 20,7%
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Exportaciones de langostino.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Descripcién

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

Descripcion

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

EXPORTACIONES

24
6.950

6.974
43

431

474
7.448

206
26.567
26.773
214

2.007

2.221
28.994

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Miles de
Us$s

225
66.908
67.133

337

3.815

4.152
71.285

Miles de
Us$s

1.603
236.238
237.841
1.346
16.565

17.911
255.752

Agosto de 2008

Precio
promedio
U$S/kg

9,375
9,627
9,626
7,837
8,852

8,759
9,571

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

Precio
promedio
US$S/kg

7,782
8,892
8,884
6,290

8,254

8,064
8,821

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

33,3%
13,4%
13,8%
-65,6%
-33,8%

-38,9%
7,8%

Miles de
US$S (%)

112,3%
68,6%
69,2%
-50,9%
-16,6%

-21,1%
58,6%

Precio
promedio
(%)

59,2%
48,7%
48,7%
42,6%

25,9%

29,1%
47,1%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

-62,6%

-13,1%
-14,0%

_74’2%

-25,5%

'37’0%
-16,3%

Miles de
USS (%)

-60,8%
22.4%
20,7%
-75,5%
-8,8%

-24,3%
15,9%

Precio
promedio
(%)

4,8%
40,9%
40,4%
-5,2%
22.4%

20,1%
38,5%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar lllex.

Partida

0307.99.00

Total calamar lllex

Descripcién

Productos relativos al
Calamar lllex argentinus

Agosto de 2008

17.205

17.205

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Partida

0307.99.00

Total calamar lllex

Descripcion

Productos relativos al
Calamar lllex argentinus

Miles de
Us$s

14.974
14.974

Precio
promedio
U$S/kg

0,870
0,870

Acumulado de 2008
(hasta el 31/08/08)

155.208

155.208

Fuente: Elaboracién propia en base a datos del INDEC.

Miles de
Us$s

136.121

136.121

Precio
promedio
U$S/kg

0,877
0,877

Variacién porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

27,1%

27,1%

Miles
de U$S
(%)

48,0%
48,0%

Precio
promedio
(%)

16,4%
16,4%

Variaciéon porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

26,2%

26,2%

Miles
de U$S
(%)

44,6%
44,6%

Precio
promedio
(%)

14,6%
14,6%
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indice de precios mayoristas. Base 1993=100.

Precios internos al por mayor
Pesqueros
Abadejo
Anchoita
Caballa
Lenguado
Merluza

Corvina
Fuente: INDEC

PRECIOS

Septiembre
de 2008

354,95
376,95

Variacién porcentual
respecto al mes
anterior

0,5%
-1,1%
2.4%
-2,7%
6,8%
-2,7%
0,5%

Variacion porcentual
respecto a diciembre
de 2007

8,8%
6,1%
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Precios de exportacion.

Especie

Merluza hubbsi

Abadejo

Corvina

Nototenia

Merluza Negra

Filetes de merluza de cola

Langostino

Calamar

Surimi

Harina de pescado
Fuente: Elaboracién propia.

PRECIOS INDICATIVOS

Presentacion

H&G&T (500-800 g), interfoliado.
H&G&T (1200-1500 g), interfoliado.
Filetes (200-400 ), interfoliado, poca espina, sin piel.
H&G (800-1500 g).

H&G (1200-2000 g).

H&G (2000-3000 g).

Entera, congelada (300-500 @).
HGT (300-600 @), interfoliado.
HGT, IQF.

Sin piel, sin espina, desparasitado.
L2.

L3.

L4.

C1, Colas.

C2, Colas.

Entero (200-300g).

Vaina (M).

Tubo (M).

De merluza de cola.

Septiembre de

2008
Us$s/t

2.050/2.200
2.600/3.200

2.900/3.100

3.800/4.500

4.700/5.000

5.200/6.100

800/1.200

1.300/1.550

13.000/14.500

2.650/3.300

10.000/11.500

9.000/9.700

7.100/8.300

10.100/11.400

8.800/10.000

600/720
850/1.090

1.700/2.050

3.600/4.300

790/940
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LEGALES

Resolucion Consejo Federal Pesquero 13/2008 (25/9/08). LEY FEDERAL DE PESCA N° 24.922.
ESTABLECESE UN MECANISMO PERMANENTE QUE PERMITA REGULARIZAR EL PAGO DE
ARANCELES ADEUDADOS EN CONCEPTO DE DERECHO UNICO DE EXTRACCION POR ESPECIE Y
MODALIDAD DE PESCA.

Disposicion Subsecretaria de Pesca y Acuicultura 214/2008 (22/9/08). SUSTITUYESE EL
ARTICULO 10 DE LA DISPOSICION N° 424/2004 DE LA SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA.

Disposicion Subsecretaria de Pesca y Acuicultura 250/2008 (29/09/08). PROHIBESE EN FORMA
TOTAL Y PERMANENTE LA ACTIVIDAD PESQUERA EN UNA DETERMINADA ZONA.
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